248 CAPUT PRIMUM.

Annum. — 1. OEcumenici titulus a CP. patriarcha assumptus. — 2. Quæ concilia oEcumenica dicta. — 3. Oblatum hunc titulum papa respuit. — 4. Hujus vocis significatus. — 5. S. Gregorii stadium in explodendo hoc titulo pro-

pugnatur. — 6. Quibus gradibus ascenderit patriarcharum CP. ambitio. — 7. Quanta fuerit in Joanne. — 8. An ex monacho factus sit patriarcha. — 9. Epistole S. Greg. de illa controversia expenduntur. De prima ad Mauricium scripta. Et ad Augustam. — 10. Scribit ad patriarchas. — 11. Quid ab Eulogio Alexand. responsum.

— 12. Et ab Anestasio Antioch. — 13. De interpolatis S. Ignatii epistolis. — 14. Summa epistola ad Joannem CP. scripta. — 15. Irriti S. papæ conatus in Joan. et in ejus successorem. — 16. Hujus controversia finis. — 17. Refelluntur heretici S. Gregorii modestiam ejus successoribus objicientes. (An. 594 et 595.)

1. Exordium hujus libri sumimus a controversia quæ Gregorium inter et Joannem CP. patriarcham exarsit, ob superbum oecumenici patriarchæ titulum a Joanne assumptum, et favente huic injuste usurpationi Mauricio, dissimulantibusque illatam sibi invidiosa hac appellatione injuriam ceteris patriarchis, assertum et conservatum. Quamvis vocis hujus insolentia turbas et gravissimam offenditionem diu ante Gregorii pontificatum excitasset, de illa tamen e medio tolenda serio non cogitavit ante hunc annum pontifex prudentissimus, qui nihil nisi maturo cum consilio B aggredi solebat.

2. Quod spectat ad ipsum oecumenici titulum, constat eum concilia generalia sibi longe antea tribuisse. Ante synodum tamen Chalcedonensem nullam aliam hoc titulo donatam fuisse tradit P. Gussanvilleus (*In notis ad sp. 32 lib. iv*), et legatos S. Leonis papæ hujus esse nominis autores. At hæc ipsi incerto aliudque agenti excidisse fatebitur, quisquis Ephesinum concilium attente legerit: etenim part. II, actione 3, occurrit: *Exemplum Epistolæ, etc., sancta et magna et oecumenica synodus. Act. 4* in epistola Cyrilli et Memnonis ad synodum: *Contra hujus oecumenicæ synodi præsides. In relatione synodi: Piissimus Christianissimusque Theodosio, etc., sacra oecumenica synodus. In relatione de subscriptione: Piissimus, etc., sancta et oecumenica synodus.* Tam graviter aberrantem Gussanvilleum nihilominus secutus est Ludovicus Membourg histor. Pontif. S. Gregorii Magni lib. II.

3. Oblatum Romano pontifici, nimirum S. Leoni Magno, pro beati Petri apostolorum principis honore oecumenici titulum per venerandam Chalcedonensem synodum testatur S. Gregorius; sed nullus, inquit, eorum unquam hoc singularitatis nomen assumpit, nec uti consensit (Lib. v, ep. 20). In Chalcedonensi sane concilio lecti sunt nonnulli libelli supplices papæ oblati, in quibus hoc honorifico vocabulo insignitur. Et in Act. sexta Paschasinus episcopus unus ex S. Leonis legatis, habita coram sancta synodo oratione, summum pontificem oecumenicum appellavit; quibus cum non intercesserint synodi Patres, ea probare et rata habere visi sunt: maxime cum hæc acta in synodi tabulas relata fuerint.

4. Quod spectat ad vocis hujus significationem, idem est oecumenicum ac universale; et concilium oecumenicum dicitur, quod ex omnibus mundi partibus habitabilibus ad quas religionem Christianam credimus pervenisse convocatur et congregatur. Et quamvis has ad synodos ex omni orbe Christiano episcopi aut eorum legati fortasse non convenerint, aliquando quæ in convocatione et congregatione non erat synodus universitas, facta est generalis et oecu-

A menica, nimirum accende postea orthodoxorum omnium consensu.

Si ex hoc significatu quid sit oecumenicus episcopus aut patriarcha constituanus, statim quale in religione Christiana monstrum foret hujusmodi episcopus manifestum fiet. Nullus enim universalis episcopus fieri proprio potest, nisi exclusis ceteris aliis episcopis, etenim si totius orbis Christiani unus quispiam foret episcopus, cui alteri locis relinquetur? Id vero sacrae Scripturæ diserte adversatur, quæ non obscure nos docet Spiritum sanctum posuisse non unum, sed plures episcopos regere Ecclesiam Dei (*Act. xx*). Unus quidem est grec Christi, sed plures gregis hujus pastores sunt, qui singuli unam hujus gregis portionem pascendam et regendam suscepérunt.

5. Non inficior aliquo sensu nec a fidei regula exorbitante, Romanos pontifices oecumenicos dici potuisse, propter singularem quam obtinent in tota Ecclesia jurisdictionem; cui singuli subjiciuntur etiam episcopi. At cum ab illo titulo modeste abstinere voluissent, qua fronte Constantinopolitani 249 episcopi eundem sibi vindicare non verebantur? Quasi vero extra sui patriarchatus fines aliquam episcopalem auctoritatem exercere possent, aut patriarchatus Constantinopolitanus pro toto orbe christiano non insulse intelligeretur et sumeretur? Satis ergo mirari non possum quosdam scriptores, licet orthodoxam fidem profitentes, Gregorii Magni studium in oppugnando hoc superbo titulo vellicasse, vel etiam aperte damnasse: quasi de nomine tantum et non de re gravis momenti acrius quam par erat decertaverit. Ipsiis equidem ulti concessurus sum, huic voci et nomenclatura nonnullos affungi et accommodari potuisse sensus innocuos. At cum longe pluribus noxiis et a fide alienis subjacent, iisque obviis, dum econtrario qui sani sunt, aliunde accessiti videtur, quis nisi temere improbare audeat tantum pontificem de novo insolentique vocabulo et a modestia episcopali prorsus alieno profligando sollicitum?

Aiunt Aristarchi nostri eandem esse oecumenici significacionem ac *generalis*, cuius titulus tot praefectis, sive militaribus, sive civilibus et politicis, sive etiam ecclesiasticis ac monasticis, tribuitur. At longe latius patet oecumenici significatus. Illi autem ministri aut praefecti in exemplum adducti, generales dicuntur, ut a particularibus, quorum minor est auctoritas, discernantur. Verum hoc sensu patriarchæ Constantinopolitanæ nequaquam generales dici poterant. Peto enim qui fuerint illi patriarchæ particulares a quibus hoc vocabulo secerni debuerint?

Præterea cum in ancipiis foret, quo sensu oecumenicos esse se jactarent, metuendum erat ne ipsorum ambitio satis nota, illum qui latius pateret, hoc est pessimum et hereticum assumeret: quis modo sanus vituperet sanctum virum, quod cum ipse in præstantissima summaque Ecclesiæ dignitate humilitatem adeo coleret, superbientes episcopos ad eam virtutem

quam Christus a se nos discere potissimum voluit, provocare et revocare conaretur?

6. Hic opere pretium est observare quibus gradibus Constantinopolitanus episcopus ad tantae dignitatis fastigium pervenisset, ut nulli alii quam Romano pontifici haberetur inferior. Primum itaque episcopi Heraclensi subditus, postea jus metropoliticum et exarchicum in Heraclensem alioque plurimos episcopos exercevit. Deinde antiquis patriarchis annumeratus est; ac non multo post factus imperatorum protestate, consentireque coactis episcopis et ipsis etiam patriarchis, qui ejus opera et gratia apud Augustos, in variis ecclesiarum suarum negotiis indigebant, id consecutus est in concilio Constantinopolitano secundo generali, et in Chalcedonensi, ut secundo post Romanum pontificem loco sederet; repugnante licet S. Leone, qui canonem Chalcedonensem ea de re promulgatum, tanquam supposititium, et absoluto jam concilio per fraudem adjectum reprobat. Neque hoc in gradu stare et quiescere potuit ambitus hujus praesulis de cathedra sua in regia urbe qua nova Roma dicebatur, constituta, ultra modum sibi blandientis et superbientis: nam oecumenici titulum aut sponte assumpserunt, aut ab adulatoribus oblatum ambabus manibus accepérunt retinueruntque Joannes III, Epiphanius, Mennas, oecumenicus patriarcha saepe a synodo Constantinop. sub ipso habita vocatus, aliquie deinceps ejusdem urbis episcopi, universalem praefectorum forsitan in totum orbem Christianum et in ipsam Romanam Ecclesiam sibi vindicaturi, nisi eorum superbiae qua se semper ascendebat Romani pontifices obstituerint.

7. Ex oranibus autem Constantinopolitanis episcopis nullus tanta cupiditate auçupari vicius est oecumenici nomenclationem, quanta Joannes cognomento Jejunator, qui ea de causa, licet aliam simularetur, synodus totius Orientis habuit Constantinopoli, ut docent nos scriptores non pauci, præsertimque D. Gregorius. Quod mox, inquit, idem successor meus (Pelagius) ut agnovit, directis litteris ex auctoritate S. Petri apostoli ejusdem synodi ^a acta cassavit. Quarum videlicet epistolarum sanctitati vestrae exemplaria studii destinare. Diaconum vero qui juxta morem pro responsis Ecclesias faciens piissimorum dominorum vestigiis adhærebat, cum præfato consacerdote nostro missarum solemnia celebrare prohibuit (Lib. v, ep. 43). Hæc Gregorius, qui cum Pelagio successor datus fuisse, Joannem per Sabinianum legatum suum rogavit ut ab hoc titulo abstineret. At nihil his precibus fueratus, alia tentavit remedia.

8. Antequam de epistolis in hanc rem a sancto pontifice scriptis loquamur, quisnam fuerit Joannes Jejunator, explorandum est. Vulgaris est opinio eum fuisse monachum, mititerque tum Joannis Diaconi testimonio (Lib. iii, c. 51), tum inscriptione cuiusdam sermonis de penitentia, qui ipse tribuitur, et in titulo præfert nomen Joannis monachi patriarchæ CP. co-

Agnomento Jejunatoris. Additur eum Liturgians quæ Chrysostomi creditur meliori ordine disposuisse, atque in ea se nomine sacri monachi aut sacerdotis monachus ἵσπομονάχος designasse. At illa oratio in qua vocabulum hoc legitur, abest a Liturgia S. Chrysostomi quam exhibet doctissimus Jacobus Guar. Neque constat Liturgiam hanc Joannes Jejunator opera fuisse ordinatam. Fuerunt autem plurimi episcopi CP. qui cum prius vitam monasticam essent amplexi, ἵσπομονάχος aut sacri monachi dici posuerunt. Ex Graecorum Menteis Joannes Jejunator Constantinopoli ortus ^b erat, ubi primum stæteariam (melius χαράκτης sculptoriam) artem exercevit. At ob præstantes virtutes a patriarcha hujus urbis censorum fuit cooptatus et diaconus factus. Mortuo tandem Eutychio, ad suscipiendam patriarchalem dignitatem invitus cogitatur, quam mira abstinentia, largis eleemosynis, aliisque piis operibus decoravit. Ejus vite sanctitas sive sincera fuerit, ut Graeci contendunt, sive fucata, ut plerisque Latinis placet, quod humilitas virtutum omnium fundamentum ei defuisse videatur; hec, inquam, sanctitas aut sanctitatis species, non parum contulit ad conciliandum ei Mauricium imperatorem, quem in tota illa oecumenici titulo controversia infensissimum expertus est S. Gregorius.

9. In prima quam de hoc argumento scripsit epistola, apud Mauricium Augustum conquestus est de Joannis superbia, qua pax inter episcopos turbata et labefactata fuerat, quæ dicit barbarorum gladios in rem publicam excuti. Eum vero his verbis mire depingit: *Ossa jejunitis attenuantur, et mente turgemus. Corpus despectio vestibus tegitur, et clavione cordis purparam superamus. Iacemus in cinere, et 250 excelsa despicimus. Doctores humilium, duces superbis, ovina facie lupinos dentes ab condimus.* Et multo manifestius de eodem loquens infra: *Ille ergo, inquit, magis est piissimorum dominorum præceptione flectendus, qui præceptis canonice obedientiam præbere contemnit. Ille coercendus est, qui sancte universalis Ecclesias injuriam facit, qui corde tamet, qui gaudere de nomine singularitatis appetit, qui honori quoque imperii vestri se per privatum vocabulum superponit* (Lib. v, ep. 20). Objicit Joannis fastui apostolorum principis modestiam, qui eti totius Ecclesie curam a Christo accepisset, numquam tamen universalis apostolus vocari voluit; cuius exemplo adhæserunt ejus dignitatis hæredes Romani pontifices; postea exclamat: *O tempora, o mores! Ecce cuncta in Europæ partibus Barbarorum juri sunt tradita, destructæ urbes, eversa castra, depopulatae provinciæ, nullus terram cultor inhabitat; sœviunt et dominuntur quotidie in necem fidelium cultores idolorum; et tamen sacerdotes, qui in pavimento et cinere flentes facere debuerunt, vunitatis sibi nomina expetunt, et novis ac profanis vocabulis gloriantur.*

Tandem hunc titulum arietat multis rationum mo-

^a Excepitis tamen his quæ in causa Gregorii Antiocheni hac in synodo absoluti et restituti gesta fuerant, ut patet ex ep. 68 lib. ix,

^b S. Isidorus lib. de Viris Illust. c. 26 docet tam eum fuisse Cappadocem.

mentis, præsertim ex pravo sensu cui subest, deducit. Præcipua quibus Joannem urget argumenta, tum in hac epistola tum in aliis, ea sunt: repugnat humilitati Christianæ quæ in episcopis magis fulgere debet, novum oecumenici nomen; charitatē turbat, unitatem scindit, cæteros episcopos sua dignitate spoliat, ut unum tantum faciat episcopum, quo ruerit tota ruit Ecclesia. Cumque plurimos Constantinopolitanos episcopos in heresim lapsos esse legamus, inde sequeretur a vera fide sœpius excidere Ecclesiam. Denique Romani pontificis titulum hanc ultra sibi oblatum respuerunt.

Papam bortatus fuerat imperator ut cum Joanne pacifice ageret; ad quod respondit: *Ad vitam rectam reveratur auctor scandalis, et omnia sacerdotum jurgia cessabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum servus sum, in quantum ipse sacerdotatiliter vivunt: nam qui contra omnipotentem Dominum per inanis glorie tumorem, atque contra statuta Patrum suam cervicem erigunt, in omnipotenti Domino confido, quia meam sibi nec cum gladiis flecti.*

Idem sere est argumentum epistole ad Constantinam Augustam scriptæ (*Ibid.*, ep. 21). Vehementius tamen insurgit in Joannem, cuius immensam superbiam ait præsumere propinquæ Antichristi tempora; illum quippe initatur, qui spretis in sociali gaudio angelorum legionibus, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, dicens: *Super astra cœli exaltabo scutum meum* (*Isa. xiv. 13*).

40. Cum episcoporum omnium, maxime vero patriarcharum, honor hac usurpatione pulsaretur, G sanctos Gregorius ad Eulogium Alexandrinum, et ad Anastasium Antiochenum patriarcham, communem scripsit epistolam (*Ibid.*, ep. 45), cui adjunxit omnia litis hujus instrumenta, et exemplaria litterarum tum a Pelagio II, tum a se ad Joannem scriptarum; ut intellegarent de summa episcopatus, adeoque totius Ecclesiæ, agi has in controvèrsia. Tum eos bortatur ut neminem unquam suis in epistolis universalem nōmīnem episcopatum, ne sibi debitum detrabant, cum alteri honorem offerent indebitum. Quia vero pacis et unitatis amor intercedere poterat quominus Joanni resisterent, docet qua ratione sovenda sit pax, ex Apostolo dicente: *Si fieri potest, quod ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii. 18*): *Vidit enim, inquit, pacem bonos cum malis habere non posse; et idcirco, sicut nostis, præmisit, si fieri potest.... Quam videlicet pacem tunc veraciter tenemus cum superbiorum culpas charitate simul et justitia insidente prosequimur, cum eos diligimus et eorum vita odio habemus.* Hoc animo ait bellum superbiam Joanni; indicendum esse, et pro tuendo suarum Ecclesiarum honore, per hanc superbiam pessimumdat illis esse decertandum: *State, inquit, fortes, state securi.* Scripta cum universalis nominis falsitate, nec dare unquam, nec recipere præsumatis.... Si qua atque adversa subsequantur, unanimiter persistentes, etiam moriendo debemus ostendere quia in damnando generalitatis nomine, nostrum specialiter aliquis non amat.

41. Responsum Eulogii diu exspectavit Gregorius, qui de tanta mora cum eo expostulavit amicè alia in epistola ubi commemorat *beatum evangelistam Marcum a sancto Petro apostolo magistro suo Alexandriam fuisse transmissum* (*Lib. vi, ep. 60*); unde insert Ecclesiam Alexandrinam arctius Romanæ essè adstrictam. Postea tamen Eulogius papam respondit: *se ut jussus fuerat, scribendo ad Joannem abstinuisse a superbis vocabulis, quæ ex vanitatis radice prodierant, eaque se amplius non usurpatruim.* At læcerunt summam Gregorii modestiam verba hæc, *sicut fuisse*: *Quod verbum jussionis, inquit, peto a meo auditu removete; quia scio quis sum, qui estis.* Loco enim mihi fratres estis, moribus patres (*Lib. viii, ep. 30*). Magis ægre tulit se ab illo universale papam in epistolæ inscriptione appellatum. *Recedant, inquit, verba quæ vanitatem inflant, et charitatem vulnerant.* (*Ibid.*)

42. Quod spectat ad Anastasium, non probavit vir pius tantam pro oecumenici titulo motam controvèrsiam, ut patet ex alia ad ipsum scripta epistola. Mira autem eluxit Gregorii modestia et humilitas in excipienda libera hac amici admonitione, pene dixerim increpatione; his enim verbis charitatē spirantibus orditur epistolam qua Anastasio mōnenti respondet: *Desideratam suavissimæ vestræ sanctitatis epistolam communi filio Sabiniano diacono deferente suscepit, in qua non linguae, sed animæ verba profuerant. Et non mirum si bene loquitur qui perfecte vivit* (*Lib. vii, ep. 27*).

Et quamvis ab insectando oecumenici vocabulo nunquam cessaverit, quod illud profanum, et episcopis omnibus injuriosum putaret; nihilominus a communione patriarchæ CP. non recessit: et mortuo Joanne, Cyriaci ejus successoris epistolam synodicam, in qua oecumenicum se patriarcham præfatus fuerat, suscepit, ne unitatem Ecclesiæ scinderet. Quia vero de causa patienter ferendum hoc vocabulum senserit Anastasius, haud difficile est subdorari. Nuper enim, e vivis sublato Gregorio Antiocheno patriarcha, ab exilio revocatus fuerat Anastasius, et pristinæ sedi restitutus; qua de re gratulatus ei fuerat noster Gregorius (*Lib. v, ep. 38*). Cum igit post longa bella, pace tandem frueretur, atque imperatoris beneficio, amittente quoque forsitan Joanne CP. patriarcha, quem Augustus de negotiis ecclesiasticis consulere solebat, suam sedem recuperasset, iterum adire pericula metuens, e re magis esse judicavit benigne oecumenici titulum interpretari, quam pro illo usurpato tumultuari et contendere.

43. Hac in epistola observatione dignum videtur, hæc verba *Amen gracie*, laudari unquam sancti martyris Ignatii Antiocheni episcopi, præmox usurpata etiam ab Anastasio falsoe votul ab Ignatio suis inserta epistolis: ea tamen in germanie et sinceris ejusdem martyris epistolis minime reperiri, sed duntaxat in corruptis; unde constat eas jam tunc fuisse depravatas.